
STRUTTURA PROPONENTE 
DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

  

dei164°1  
Proposta n. Ac 

Quadro Economico Patrimoniale - Bilancio 2024 

N° Centro di costo 	  

N° Conto Economico 	  

Ordine n° 	del 	  

Tetto di spesa/Budget assegnato (Euro) 	  

Budget utilizzato/impegnato (Euro) 	  

Budget presente atto (Euro) 	  

Disponibilità residua Budget (Euro) 	  

Budget pluriennale 	  

Anno 	 Euro 	  

Anno 	 Euro 

;161on comporta oneri di spesa 

Il Responst 'ella U.O.S. 
Contrattualizzazi 	es  ioni Sanitarie - 

(Dott.ssa Ro .44 D rapani) 

Il Direttore dell'U. 
Affari Generai Co 

(Dott. Vi enz 

.C. 
zioni  

Il Direttore del 
Risors. 
	ento 

i  • • (Dott. Giu '47 • mpisi) 

/ 

REGIONE SICILIAA 
AZIENDA SANITARIA PROVIStI 

PALERMO  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO'''.  

Deliberazione n. 0 00 0 5 7 	del 1  7  GEM  2024 

     

OGGETTO: "Rinnovo convenzione con la Direzione d'Intendenza del Comando per la Formazione, 
Specializzazione e Dottrina dell'Esercito per l'espletamento di prestazioni di psichiatria da parte 
di Dirigenti Medici dell'A.S.P. di Palermo presso il Centro di Selezione V.F.P.1 di Palermo" 

DIPARTIMENTO RISORSE 
TECNOLOGICHE FINANZIARIE E STRUTTURALI 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N. Conto Economico 	  

N. Conto Patrimoniale 

Importo E 

Budget pluriennale 	  

Anno 	 Euro 	  

Anno 	 Euro 

Il Direttore dell'U.O.C. 
Bilancio e Programmazione 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno  \'''j\ LC,S---373:1",   del mese di  C,Cd..)4A-Pnei  locali della Sede Legale di 
Via Giacomo Cusmano n.24 — Palermo, i(7. l 	nunissario Straordinario rm  dell'A.S.P. di Paleo Dott.ssa Daniela Faraoni, i nominato con D.A. n. 28 del 29/06/2023,issistito  dal/dalla54.0.  RcW,6  UGAuale segretario verbalizzante, adotta 
la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata: 

(f)con A,A. J53 id .2? 1/2 	rr0 	Cor)  
(i) 	.R  Nt.3)Aolya a deP 



Il Direttore del Dipartimento Risorse Umane 
(Dott Giuseppe Campisi) 

• Premesso che 
- in esecuzione della Deliberazione N. 1012 del 05/07/2023 si era proceduto a rinnovare la 

convenzione con la Direzione d'Intendenza del Comando per la Formazione, Specializzazione e 
Dottrina dell'Esercito per l'espletamento di prestazioni di psichiatria da parte di Dirigenti Medici 
dell'A.S.P. di Palermo presso il Centro di Selezione V.F.P.1 di Palermo; 

- la suddetta Convenzione è stata sottoscritta mediante firma digitale delle parti in data 24/10/2023 con 
decorrenza fino al 31/12/2023 e fatti salvi gli effetti a decorrere dal 01/01/2023; 

Vista la Nota  Prot.  M D A92C2EF REG2023 0051716 del 12/12/2023, assunta al  Prot.  N. ASP/449083 di 
pari data, con cui la direzione d'Intendenza del Comando per la Formazione, Specializzazione e Dottrina 
dell'Esercito chiedeva il rinnovo della convenzione per l'anno 2024 alle medesime condizioni convenzionali 
di cui alla Deliberazione N. 1012 del 05/07/2023; 
Vista la Nota  Prot.  N. ASP/453898 del 14/12/2023, con cui si richiedeva al Dipartimento di Salute Mentale, 
Dipendenze Patologiche e Neuropsichiatria dell'Infanzia e dell'Adolescenza di rendere parere in merito alla 
possibilità di rinnovare la convenzione di cui trattasi nonché di indicare i nominativi dei Dirigenti Medici che 
abbiano manifestato la disponibilità all'espletamento delle prestazioni in oggetto; 
Vista la Nota  Prot.  N. 454433/2023 del 14/12/2023, con cui il Dipartimento di Salute Mentale, Dipendenze 
Patologiche e Neuropsichiatria dell'Infanzia e dell'Adolescenza comunicava parere favorevole alla stipula 
della convenzione in oggetto indicando, altresì, i nominativi dei Dirigenti Medici in servizio presso il 
suddetto Dipartimento che si sono resi disponibili all'espletamento delle prestazioni di psichiatria: Dott.ssa 
Marraffa Letizia, Dott. Fili Piercalogero, Dott. Majorana Claudio, Dott. Trovato Ignazio  David  e Dott.ssa 
Grassia Roberta; 
Considerato che l'attività specialistica di cui trattasi è configurabile quale "obiettivo prestazionale 
incentivato" di cui all'Art. 117 del C.C.N.L. Area Sanità 2016-2018; 
Ritenuto, per quanto sopra esplicitato, di poter rinnovare la convenzione con la Direzione d'Intendenza del 
Comando per la Formazione, Specializzazione e Dottrina dell'Esercito per l'espletamento di prestazioni di 
psichiatria da parte di Dirigenti Medici dell'A.S.P. di Palermo presso il Centro di Selezione V.F.P.1 di 
Palermo, come da schema allegato e parte integrante del presente provvedimento; 
Dato atto che la presente convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione mediante firma digitale fino 
al 31/12/2024, fatti salvi gli effetti prodottisi a decorrere dal 01/01/2024, con esclusione del tacito rinnovo; 
Dato atto che l'espletamento delle prestazioni di psichiatria dovranno essere eseguite presso gli ambulatori 
specialistici siti presso la Caserma Tukory di Palermo nei periodi di selezione del personale da arruolare 
come volontario dell'Esercito Italiano, per n. 20 ore complessive settimanali, previa programmazione 
mensile, nelle fasce orarie indicate all'art. 2 dello schema di convenzione; 
Dato atto che la Direzione d'Intendenza del Comando per la Formazione, Specializzazione e Dottrina 
dell'Esercito corrisponderà all'A.S.P. di Palermo, per l'espletamento di ciascuna prestazione specialistica di 
psichiatria, una tariffa oraria pari a Euro 41,62, così come previsto dall'A.C.N. di categoria; 
Dato atto che l'A.S.P. di Palermo provvederà a corrispondere ai Dirigenti Medici che hanno prestato la 
propria disponibilità ad effettuare le prestazioni in oggetto la quota pari al 95% della somma introitata, al 
lordo delle ritenute e degli oneri previsti, trattenendo la restante quota pari al 5%; 
Dato atto che il Dipartimento di Salute Mentale, Dipendenze Patologiche e Neuropsichiatria dell'Infanzia e 
dell'Adolescenza dovrà acquisire un prospetto riepilogativo mensile delle prestazioni effettuate dai 
sopraindicati Dirigenti Medici e provvederà alla conseguente trasmissione della documentazione necessaria 
per l'emissione delle relative fatture attive al Dipartimento Risorse Tecnologiche, Finanziarie e Strutturali; 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio di questa Azienda 
Sanitaria Provinciale; 
Dato atto che i Dirigenti Medici di cui trattasi si impegneranno a rispettare gli adempimenti di cui alla 
Deliberazione N. 135 del 02/02/2023, con la quale è stato approvato il Piano Triennale della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 dell'A.S.P. di Palermo, comprensivo dei relativi allegati; 
Dato atto che il Direttore del Dipartimento Risorse Umane, che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che 
disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile 
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 20/1994 e s.m.i., e 
che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", nonché, nell'osservanza dei 
contenuti del vigente "Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione"; 



Il Direttore dell'U.0 C. 
Affari Generali e Con enzioni 

(Dott. Vince 	V9 

Il Direttore del 
Riso 

(Dott. G 

PROPONE 

te  Per le motivazioni di cui in premessa che ivi si intendono integralmente riportaInteert7la  trascritte 

a :a et 

e 	I 7 GE - ;r

1
..r ..

di
.
b
..
era

.. 
 

N  2024 
1. Rinnovare la convenzione con la Direzione d'Intendenza del Comando per la Formazione, 

Specializzazione e Dottrina dell'Esercito per l'espletamento di prestazioni di psichiatria da parte di 
Dirigenti Medici dell'A.S.P. di Palermo presso il Centro di Selezione V.F.P. I di Palermo, come da 
schema allegato e parte integrante del presente provvedimento; 

2. Dare atto che la presente convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione mediante firma 
digitale fino al 31/12/2024, fatti salvi gli effetti prodottisi a decorrere dal 01/01/2024, con esclusione 
del tacito rinnovo; 

3. Dare atto che l'espletamento delle prestazioni di psichiatria dovranno essere eseguite presso gli 
ambulatori specialistici siti presso la Caserma Tukory di Palermo nei periodi di selezione del 
personale da arruolare come volontario dell'Esercito Italiano, per n. 20 ore complessive settimanali, 
previa programmazione mensile, nelle fasce orarie indicate all'art. 2 dello schema di convenzione; 

4. Dare atto che la Direzione d'Intendenza del Comando per la Formazione, Specializzazione e 
Dottrina dell'Esercito corrisponderà all'A.S.P. di Palermo, per l'espletamento di ciascuna 
prestazione specialistica di psichiatria, una tariffa oraria pari a Euro 41,62, così come previsto 
dall'A.C.N. di categoria; 

5. Dare atto che l'A.S.P. di Palermo provvederà a corrispondere ai Dirigenti Medici che hanno prestato 
la propria disponibilità ad effettuare le prestazioni in oggetto la quota pari al 95% della somma 
introitata, al lordo delle ritenute e degli oneri previsti, trattenendo la restante quota pari al 5%; 

6. Dare atto che il Dipartimento di Salute Mentale, Dipendenze Patologiche e Neuropsichiatria 
dell'Infanzia e dell'Adolescenza dovrà acquisire un prospetto riepilogativo mensile delle prestazioni 
effettuate dai sopraindicati Dirigenti Medici e provvederà alla conseguente trasmissione della 
documentazione necessaria per l'emissione delle relative fatture al Dipartimento Risorse 
Tecnologiche, Finanziarie e Strutturali; 

7. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio di questa 
Azienda Sanitaria Provinciale; 

8. Dare atto che i Dirigenti Medici di cui trattasi si impegneranno a rispettare gli adempimenti di cui 
alla Deliberazione N. 135 del 02/02/2023, con la quale è stato approvato il Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 dell'A.S.P. di Palermo, comprensivo 
dei relativi allegati; 

9. Notificare copia del presente provvedimento, unitamente alla convenzione debitamente sottoscritta 
digitalmente dalle parti, all'Ufficio Amministrazione della Direzione d'Intendenza del Comando per 
la Formazione, Specializzazione e Dottrina dell'Esercito, al Centro di Selezione V.F.P.1 di Palermo, 
al Dipartimento di Salute Mentale, Dipendenze Patologiche e Neuropsichiatria dell'Infanzia e 
dell'Adolescenza nonché al Dipartimento Risorse Tecnologiche, Finanziarie e Strutturali, per quanto 
di rispettiva competenza; 

10. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire la 
sottoscrizione della convenzione di cui trattasi. 

- Sul presente atto viene espresso: 

parere  FAAJOitiV.0 	dal 

IL DIRETT 
(Dott. Fra V

NITARIO 
Cerrito) 

 



O STRAORDINARIO 
aniela Faraoni) 

IL C 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 
visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 
Ritenuto di condividerne il contenuto; 
Assistito dal segretario verbalizzante; 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente; 

Il Segretario verbalizzante 

zd 	cala) 
rowss, rra,c li Collaboratc: 



REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

ATTESTAZIONI 

00 00 57 -1 7 GEN 2024 
DELIBERAZIONE N. 	 DEL 

Il 	sponsabile d 	fficio Deliberazioni 
H Collaboratore / 	,vn Pretssionaie 

"2 i GEN 2024 
La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il 	 l'Addetto 	  

E' stata ritirata dall'Albo il 
	

l'Addetto 	  

O 	Si attesta che contro la presente delibera non è pervenuto alcun reclamo. 

O 	Si attesta che contro la presente delibera è pervenuto reclamo da: 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 



Convenzione per l'espletamento di prestazioni di psichiatria da parte di Dirigenti Medici 
dell'A.S.P. di Palermo presso il Centro di Selezione V.F.P.1 di Palermo 

'4? 	 02f.IfiSE.;i,; , 
TRA 0 0 0 0 5 75w, 	 T 7  &Fa_ ... 	 r L'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, con sede in Palermo, Via G. Cusmarig . pal4 , 

C.F./P.IVA 05841760829, nella persona del Commissario Straordinario Dott.ssa Daniela Faraoni, 
domiciliata per la carica presso la sede (di seguito denominata A.S.P. di Palermo); 

E 

La Direzione d'Intendenza del Comando per la Formazione, Specializzazione e Dottrina 
dell'Esercito, con sede in Roma, Viale dell'Esercito n. 170, C.F. 97761520580, nella persona del 
Capo Ufficio Amministrazione e Capo Del Servizio Amministrativo  Ten.  Col. Com. Emilio Maria 
Paturzio, domiciliato per la carica presso la sede; 

Si conviene e si stipula, quanto segue: 

Art. 1 

L'A.S.P. di Palermo si impegna a garantire l'espletamento di prestazioni di psichiatria presso il 
Centro di Selezione V.F.P.1 di Palermo da parte dei seguenti Dirigenti Medici Psichiatri in servizio 
presso il Dipartimento di Salute Mentale, Dipendenze Patologiche e Neuropsichiatria dell'Infanzia e 
dell'Adolescenza: Dott.ssa Marraffa Letizia, Dott. Fili Piercalogero, Dott. Majorana Claudio, Dott. 
.Trovato Ignazio  David  e Dott.ssa Grassia Roberta; 

Art. 2 

Le prestazioni di psichiatria dovranno essere eseguite presso gli ambulatori specialistici siti presso 
la Caserma Tukory di Palermo (Corso Calatafimi n. 94/a  — Palermo), nei periodi di selezione del 
personale da arruolare come volontario dell'Esercito Italiano, per n. 20 ore complessive settimanali, 
previa programmazione mensile, nelle seguenti fasce orarie: 

• dal lunedì al giovedì, n. 6 ore giornaliere nella fascia oraria 08.00 - 17.30: 
• il venerdì, n. 6 ore giornaliere nella fascia oraria 08.00 — 15.00 

La tariffa oraria da applicare per ciascuna prestazione specialistica è quella prevista dall'A.C.N. di 
categoria di E 41.62; 

Art. 3 
Le prestazioni, oggetto della convenzione, dovranno essere eseguite dai Dirigenti Medici, che 
hanno manifestato la propria disponibilità, al di fuori dell'orario di servizio, apponendo apposito 
codice nel sistema di rilevazione delle presenze, senza pregiudizio alcuno per i compiti istituzionali 
e in modo da non interferire con le necessità aziendali e non creare conflittualità con gli interessi 
istituzionali; 

Art. 4 

La Direzione d'Intendenza del Comando per la Formazione, Specializzazione e Dottrina 
dell'Esercito corrisponderà all'A.S.P. di Palermo una tariffa oraria prevista dall'A.C.N. di categoria 
di €41,62 e l'A.S.P. di Palermo, corrisponderà ai Dirigenti Psichiatri una quota pari al 95% della 
somma introitata, al lordo delle ritenute e degli oneri previsti, trattenendo la restante parte del 5%; 
Sui compensi previsti dall'art. 2 dello schema di convenzione, ai sensi del Capo IV art. 2 comma 2 
delle Istruzioni di natura tecnico — applicativa per l'attuazione del "Regolamento per 
l'amministrazione e la contabilità degli organismi della Difesa, a norma dell'articolo 7, comma 1; 



della legge 14 novembre 2000 n. 331", l'A.S.P. di Palermo, quale esonero dal prestare deposito 
cauzionale a garanzia dell'adempimento degli obblighi contrattuali, si obbliga a concedere uno 
sconto pari allo 0,50%.del totale del valore della convenzione. 

Art. 5  

Il Dipartimento di Salute Mentale, Dipendenze Patologiche e Neuropsichiatria dell'Infanzia e 
dell'Adolescenza dovrà acquisire un prospetto riepilogativo mensile delle prestazioni effettuate dai 
sopraindicati Dirigenti Medici e provvederà alla conseguente trasmissione della documentazione 
necessaria per l'emissione delle relative fatture attive al Dipartimento Risorse Tecnologiche, 
Finanziarie e Strutturali; 
Il pagamento, delle somme dovute, dovrà avvenire entro 90 giorni dall'emissione della fattura 
elettronica inviata mensilmente al Codice Univoco Ufficio 8X1635 attribuito alla Direzione 
d'Intendenza del Comando per la Formazione, Specializzazione e Dottrina dell'Esercito mediante 
bonifico bancario intestato all'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo Codice IBAN: IT39 L 
01005 04600 000000 118200; 

Art. 6 

L'A.S.P. di Palermo provvederà in regime di autoassicurazione per la responsabilità civile contro i 
rischi verso terzi scaturenti dalle attività oggetto della presente convenzione; 

Art. 7 

La presente convenzione ha decorrenza dalla data di sottoscrizione mediante firma digitale fino al 
31/12/2024, fatti salvi gli effetti prodottisi a decorrere dal 01/01/2024, data di scadenza della 
pregressa convenzione, con esclusione del tacito rinnovo. La stessa potrà essere rinnovata su 
formale richiesta della Direzione d'Intendenza del Comando per la Formazione, Specializzazione e 
Dottrina dell'Esercito; 

Art. 8  

Qualora l'A.S.P. di Palermo o la Direzione d'Intendenza del Comando per la Formazione, 
Specializzazione e Dottrina dell'Esercito intendano recedere dalla presente convenzione prima della 
naturale scadenza, dovranno darne comunicazione all'altra parte almeno 30 gg. prima con lettera 
raccomandata A.R. e/o PEC; 

Art. 9 

I Dirigenti Medici di cui trattasi si impegneranno a rispettare gli adempimenti di cui alla 
Deliberazione N. 135 del 02/02/2023, con la quale è stato approvato il Piano Triennale della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 dell'A.S.P. di Palermo, comprensivo 
dei relativi allegati; 

Art. 10 

Le parti si impegnano in materia di trattamento dei dati personali ad ottemperare a quanto previsto 
dal Regolamento UE 2016/679 e dal D.Lgs n. 101/2018; 

Art. 11 

La presente convenzione regola i rapporti tra i contraenti, la registrazione può essere richiesta da 
una delle parti in caso d'uso; 



Art. 12 

Per eventuali controversie relative all'applicazione della presente convenzione è competente il Foro 
di Palermo. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Per l'Azienda Sanitaria Provinciale 
di Palermo 

Il Commissario Straordinario 
(Dott.ssa Daniela Faraoni) 

Per la Direzione d'Intendenza del Comando 
per la Formazione, Specializzazione e 

Dottrina dell'Esercito  
(Ten.  Col.  Corn.  Emilio Maria Paturzio) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

